

**Replanificarea spatiilor pentru instalarea
Statiei de Producere a oxigenului medical
la IMSP Institutul de Cardiologie,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 04-2020/CO
Conducta de Oxigen**

Valoarea de deviz 19 826,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Carritolul 1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	11,000	66,31 66,31	729,40 729,40
2	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc	1,000	856,25 856,25	856,25 856,25
3	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	20,000	34,91 33,44	698,12 668,86
Total Capitolul 1. Carritolul 1. Lucrari de constructie Incluziv salariu						2 283,77 2 254,51
		2. Capitolul 2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
4	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15x1,0 mm, inclusiv	m	20,000	177,66 14,41	3 553,30 288,30
5	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, Robinet cu bila din alama д15мм	buc	2,000	193,55 38,06	387,10 76,11

1	2	3	4	5	6	7
6	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv	buc	16,000	117,73 20,18	1 883,70 322,90
7	IC34A	Piese de legatura (racord) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Racord Hollenden d15mm	buc	5,000	160,23 20,18	801,15 100,91
8	IC34A	Piese de legatura (Reductie) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Reductie d15/12mm	buc	20,000	138,23 20,18	2 764,62 403,62
9	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	80,000	6,19 5,19	495,15 415,15
Total Capitolul 2.						9 885,02
Capitolul 2. Lucrari de montare						
Incluziv salariu						1 606,98
Cheltuieli directe			lei		12 168,79	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		868,84	
Cheltuieli de transport			7,00 %		575,09	
Total			100,00 +		13 612,72	
Cheltuieli de regie			14,50 %		1 973,84	
Total			100,00 +		15 586,56	
Beneficiu de deviz			6,00 %		935,19	
Total			100,00 +		16 521,75	
TVA			20,00 %		3 304,35	

Total deviz:

19 826,10

Incluziv salariu

3 861,49

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Replanificarea spațiilor pentru instalarea
Statiei de Producere a oxigenului medical
la IMSP Institutul de Cardiologie,
mun. Chisinau**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04-2020/CO
Conducta de Oxigen

Valoarea de deviz 19 826,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 04-2020/CO:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,150	57,66	527,59
2.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	14,850	57,66	856,25
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	27,870	57,66	1 606,98
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,100	57,66	870,67
		Total manopera				3 861,49

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,020	298,00	5,96
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,032	200,00	6,40
3.	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,225	150,00	33,75
4.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,064	71,67	4,59
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,000	1,42	9,94
6.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	2,450	1 500,00	3 675,00
7.	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,061	1 800,00	109,80
8.	27461633400015	Teava din cupru Dn 15x1,0 mm	m	20,200	130,00	2 626,00
9.	287527411010015	Cot din cupru Dn 15 mm	buc	16,000	20,00	320,00
10.	28752741101001512	Reductie d15/12mm	buc	20,000	40,50	810,00
11.	2875274110100152	Racord Hollenden d15mm	buc	5,000	62,50	312,50
12.	287527420520015	Robinet cu bila din alama d15mm	buc	2,000	150,00	300,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,120	13,29	1,59
		Total materiale de construcții				8 215,53

Utilaje de construcții:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,200	25,00	80,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,300	25,00	7,50
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,200	21,36	4,27
		Total utilaje de construcții				91,77

Total:

Cheltuieli directe	lei	12 168,79
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	868,84
Cheltuieli de transport	7,00 %	575,09

Total	100,00 +	13 612,72
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 973,84
Total	100,00 +	15 586,56
Beneficiu de deviz	6,00 %	935,19
Total	100,00 +	16 521,75
TVA	20,00 %	3 304,35

Total deviz:

19 826,10

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Replanificarea spatiilor pentru instalarea Statiei de
Producere a oxigenului medical la IMSP Institutul
de Cardiologie, mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 04-2020/CO
Conducta de Oxigen
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Carritolul 1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05 G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			66,31 66,31
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	57,66	63,43
2	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc			856,25 856,25
	713602001 1600	Instalator sanitar	h-om	14,8500	57,66	856,25
3	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			34,91 33,44
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	57,66	24,79
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,42	0,50
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	298,00	0,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,08
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	21,36	0,21
	292214000 6703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		2. Capitolul 2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
4	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15x1,0 mm, inclusiv	m			177,66 14,41

1	2	3	4	5	6	7
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	57,66	14,41
	274616333 400015	Teava din cupru Dn 15x1,0 mm	m	1,0100	130,00	131,30
	241412610 9482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0010	150,00	0,15
	274413590 4000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0010	1 800,00	1,80
	273572590 3105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0200	1 500,00	30,00
5	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, Robinet cu bila din alama d15mm	buc			193,55 38,06
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6600	57,66	38,06
	287527420 520015	Robinet cu bila din alama d15mm	buc	1,0000	150,00	150,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0160	200,00	3,20
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	71,67	2,29
6	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv	buc			117,73 20,18
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	287527411 010015	Cot din cupru Dn 15 mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	241412610 9482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0050	150,00	0,75
	274413590 4000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0010	1 800,00	1,80
	273572590 3105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	1 500,00	75,00
7	IC34A	Piese de legatura (racord) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Racord Hollenden d15mm	buc			160,23 20,18
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	287527411 0100152	Racord Hollenden d15mm	buc	1,0000	62,50	62,50
	241412610 9482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0050	150,00	0,75
	274413590 4000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0010	1 800,00	1,80
	273572590 3105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	1 500,00	75,00
8	IC34A	Piese de legatura (Reductie) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Reductie d15/12mm	buc			138,23 20,18
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18

1	2	3	4	5	6	7
	287527411 01001512	Reductie d15/12mm	buc	1,0000	40,50	40,50
	241412610 9482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0050	150,00	0,75
	274413590 4000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0010	1 800,00	1,80
	273572590 3105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	1 500,00	75,00
9	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			6,19 5,19
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	57,66	5,19
	291234000 2504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	25,00	1,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)